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ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou Obecného nařízení na ochranu osobních údajů,

tzv. GDPR – General Data Protection Regulation, jeho aplikací v české legislativě. Toto

nařízení přináší novinky do rozsáhlé oblasti zacházení s osobními údaji a všeho co do této

oblasti patří.

Seznamuje s důvodem vzniku Obecného nařízení. Popisuje, jaké změny GDPR

přineslo do české legislativy v oblasti zacházení s osobními daty, při ochraně soukromí,

bezpečnosti těchto dat a nově vzniklé povinnosti v této souvislosti.

Cílem práce je vytvoření literární rešerše zabývající se GDPR, popsat jakým

způsobem se využívají a zachází s osobními daty ve školství a porovnání implementace

na různých stupních českého školství. Práce popisuje nově příchozí práva subjektů,

která umožňují větší rozhodovací právo studentů nebo zákonných zástupců dětí o zpracování

údajů ve školském prostředí. Na závěr byly vytvořeny metodické pomůcky pro základní

a mateřské školy obsahující jednotlivé postupy, které musí školy dodržet, aby docílily

správnému vyrozumění a dodržení bezpečnosti ochrany osobních dat. Přílohy práce mají

sloužit jako praktické i teoretické pomůcky pro správné vyrozumění GDPR.

Klíčová slova: GDPR, osobní údaje, implementace, správce, pověřenec, souhlas,

zpracovatel, subjekt, data

ABSTRACT

The thesis deals with the issue of the General Regulation on Personal Data Protection,

GDPR - General Data Protection Regulation, its use in Czech legislation. This regulation

brings news to a large area of treatment with personal information and everything in the area.

It introduces the reason for the establishment of the General Regulation. It describes what

changes in GDPR brought into the Czech legislation in the field of personal data handling,

privacy, security of this data and new obligations in this context. The aim of this work

is to create a literature review dealing with GDPR, to describe it use and treat personal data

in education, compare implementation at different levels of Czech education. The thesis

describes the newly arrived rights of subjects, which allows for greater decision-making right

of the student or legal representatives of children to process data in the school environment.

The conclusion of the thesis is the creation of a methodical aid for elementary and nursery

schools containing individual procedures that schools have to follow in order to achieve

correct notification and compliance with the protection of personal data. The annexes of the

thesis should serve as both practical and orientation aids for correct GDPR notification.

Keywords: GDPR, personal data, implementation, administrator, creditor, consent,

processor, subject, data
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ÚVOD

Ochrana osobních údajů je v posledních letech jedno z velmi diskutovaných témat.

Důvodem je nové nařízení Evropského parlamentu Obecné nařízení GDPR – General Data

Protection Regulation, které vstoupilo v platnost v Evropské unii 25. května 2018, za účelem

sjednocení ochrany využití osobních dat subjektu ve státech EU. V České republice se změna

nejvíce dotkne zákona 101/2000 Sb., o Ochraně osobních údajů.

Protože tato problematika je stále aktuálnější, neustále se vyvíjí a mění, zvolil jsem

ji za téma své bakalářské práce. Ve své práci jsem se zaměřil na objasnění, čeho se GDPR

týká a jak ovlivňuje život studentů, jejich rodičů a všech občanů, jejichž osobní údaje jsou

zpracovávány.

Teoretická část se zaměřena na celkový výklad Obecného nařízení, jeho právních

postupů, jak je nakládáno s daty občanů a jakou mají oni možnost toto ovlivnit. Zároveň

je vysvětleno, jakým způsobem se aplikuje a využívá na různých úrovních ve školském

prostředí.

Praktická část využívá informace z teoretické části pro vytvoření metodických

pokynů pro mateřské a základní školy při zpracování požadovaných údajů dětí a žáků.

Význam práce spočítá v seznámení se samostatnou problematikou, která popisuje,

novinky přicházející s nařízením, jak pro samostatné organizace, tak pro jednotlivé osoby.

Upřesňuje jednotlivé postupy při zacházení a zpracování osobních údajů. Výsledek práce

by měl specifikovat, jak správně postupovat pro zabezpečení samostatných dat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REŠERŠE GDPR JAKO CELKU

GDPR (General data protection regulation = Obecné nařízení o ochraně osobních

údajů) je nové právní nařízení Evropské unie, které upravuje a rozšiřuje stávající legislativu

členských států Evropské unie o ochraně osobních údajů. Toto nařízení vstoupilo v platnost

25. května 2018.

1.1 Základní pojmy

GDPR upravuje pohled na osobní data a nově rozděluje skupinu osobních údajů na citlivé

osobní údaje a klasické osobní údaje. Do citlivých údajů v současné době patří např.

zdravotní dokumentace, sexuální orientace, náboženské vyznání. Osobními údaji je myšleno

např. jméno, příjmení, věk, trvalé bydliště, osobní stav (svobodný, ženatý, rozvedený) nebo

fotografie a videozáznamy.

Jedním z hlavních bodů je nově povinnost jmenovat DPO (Data protection office) neboli

pověřence. Hlavním úkolem DPO je sledování dodržování postupů zpracování osobních

údajů, plnění firemních auditů a dohled nad plněním ochrany dat.

Fyzická nebo právnická osoba, který je orgánem veřejné moci neboli správce, určuje jakým

způsobem a za jakým účelem se zpracovávají osobní údaje

Zpracovatel je fyzická nebo právnická osoba, která zpracovává osobní údaje podle předem

stanovených pokynů správce.

1.2 Důvod vzniku GDPR

GDPR (General Data Protection Regulation) je úpravou Evropské legislativy z roku

1995. Směrnice byla oficiálně schválena Evropským parlamentem 27. dubna 2016. Jedním

z hlavních důvodů návrhu byla zastaralost „Úmluvy o ochraně osob se zřetelem na

automatizované zpracování dat“. Důležitost a nutnost návrhu je odůvodněna vývojem

jednotlivých technologií, automatizací nakládání a využívání jednotlivých dat občanů EU.

[2]
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Dalším důvodem bylo shromažďování, využívání a přeposílání údajů občanů

Evropské unie (dále jen EU) společnostmi s působností mimo hranice EU. GDPR stanovuje

nová pravidla, kterými se musí řídit všechny instituce v EU, které zpracovávají osobní údaje

(OÚ). [2]

Již při vstupu GDPR v platnost v roce 2018, určitá její část poukazovala

na zastaralost nařízení. Jednalo se o oblast IoT (Internet of thing = internet věcí), neboli

technologie, které využívají sdílení informací pomocí internetové sítě např. GPS auta,

domácí spotřebiče a jiná zařízení vybavená různými softwary s přístupem k internetu

a BYOD (Bring your own device = přines si svoje zařízení), kdy zaměstnanci využívají

v práci svá vlastní elektronická zařízení (notebook, tablet, mobil) oproti firemním, které po

ukončení pracovní doby zůstávají na pracovišti.[2]

1.2.1 Osobní údaje

Dle § 4 písm. a) zákona č. 101/2000 Sb. se „osobním údajem rozumí jakákoliv informace

týkající se určeného nebo určitelného subjektu údajů. Subjekt údajů se považuje za určený

nebo určitelný, pokud lze subjekt údajů přímo nebo nepřímo identifikovat na základě čísla,

kódu nebo jednoho či více prvků, specifických pro jeho fyzickou, fyziologickou, psychickou,

ekonomickou, kulturní nebo sociální identitu“.[4]

Osobní údaje se týkají pouze fyzických osob. Již z dané definice je známo, že osobní údaj

může být informace různého typu dle zákona č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů

(ZoOÚ) Při poskytnutí nepravdivých dat ZoOÚ poskytuje správci podklady k postupu

v dané situaci. [1,2]

1.2.2 Citlivé osobní údaje

Dle § 4 písm. b) zákona o ochraně osobních údajů se „citlivými osobními údaji rozumí

osobní údaj vypovídající o národnostním, rasovém nebo etnickém původu, politických

postojích, členství v odborových organizacích, náboženství a filozofickém přesvědčení,

odsouzení za trestný čin, zdravotním stavu a sexuálním životě subjektu údajů a genetický

údaj subjektu údajů; citlivým údajem je také biometrický údaj, který umožňuje přímou

identifikaci nebo autentizaci subjektu údajů“.[4]

Citlivé osobní údaje jsou samostatnou skupinou osobních údajů, u kterých

při pochybení při zpracování nebo neoprávněném využití vzniká možnost podstatně

zasáhnout do osobního života dané osoby. Zacházení s těmito údaji podléhá přísnějším
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pravidlům, která jsou stanoveny § 9 ZoOÚ a mohou být zpracovány pouze se souhlasem

majitele daných údajů. [4]

1.2.3 Souhlas týkající se zpracování osobních údajů


[…]


incident ohrozí práva a svobodu fyzické osoby týkající se dítěte, studenta, zaměstnance nebo

zákonného zástupce, musí škola informovat danou osobu a obeznámit s postupy

a opatřeními. O všech incidentech se sepíše záznam o událost a každý incident musí škola

informovat ÚOOÚ Úřad pro ochranu osobních údajů).

Opatření k ochraně osobních údajů

Veškerá dokumentace jako jsou výkazy dětí, katalogové listiny a jiné materiály z matriky

školy, které se týkají osobních údajů žáků:

• Jsou uloženy v uzamykatelných regálech ve školou vyhrazené místnosti, kanceláři ředitele

školy nebo zástupce ředitele školy. Do těchto prostor má možnost přístupu pouze ředitel

a zástupce školy, klíče od zámku jsou uloženy v prostorách kanceláře ředitele.

• Dokumenty týkající se jednotlivých tříd mohou být propůjčeny na určitou dobu pouze

vedoucím jednotlivých tříd.

• Veškerá elektronická dokumentace, či matrika je ukládána na počítači nebo notebooku

ředitele mateřské školy. Notebook je zaheslovaný a přístup má jenom ředitel.

• Seznamy tříd se nesmí zveřejnit a nesmí se poskytnout právnickým nebo fyzickým osobám

či orgánům, které nemají funkci nadřízeného orgánu školy nebo není uděleno zákonem.

Nesmí tak být učiněno, bez souhlasu zákonných zástupců žáků.

Získání, shromáždění, použití a uchovávání osobních údajů

Škola zpracovává pouze osobní údaje související s:
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• Zařazením týkající se pracovních a mzdových možností zaměstnanců v rámci sociálního

a zdravotního pojištění neboli mzdová účetní.

• Identifikaci zákonných zástupců dítěte ve shodě se zákonem (telefonní číslo, příjmení,

trvalé bydliště, rozhodnutí o vyzvednutí z družiny apod.).

• Zákonná identifikace žáka (jméno, datum a místo narození, trvalé bydliště, u rozvedených

párů právní doklad o svěření dítěte do výchovy, zdravotní údaje).

Osoby oprávněné zákonem o nahlédnutí do složek s osobními údaji

Bez souhlasu zákonného zástupce má ze zákona možnost nahlédnutí:

• Do spisu zaměstnance může nahlédnout jeho vedoucí zaměstnanec tzn.: nadřízený.

Do osobních spisů má přístup úřad práce, orgán inspekce práce, soudem pověřené osoby

a Policie České republiky. Samotný zaměstnanec má umožněno (dle zákoník práce)

zkontrolovat svůj osobní spis a vypsat nebo pořídit kopie dokladů týkající se jeho osoby.

• Sekretářka, třídní učitelé a výchovný poradce mají umožněný přistup k údajům žáka,

lékařským dokumentům v matrice.

Souhlas se zpracováním osobních údajů

• Ke zpracování osobních údajů, ke kterým se nevztahují zákony (zákoník práce a směrnice

o vedení povinné školní dokumentace a školní matriky) potřeba souhlas osoby, jejíž data

se budou zpracovávat. Souhlas musí být informovaný, stručný, výstižný, přesný a v písemné

podobě. Souhlas škola získá pouze pro předem určené údaje, za jakým účelem, na jak dlouho

dobu (po dobu celého studia, po dobu jednoho školního roku).

Povinnosti školy a ředitele

• Všichni zaměstnanci školy jsou povinní jednat tak, aby jakkoliv neohrozili údaje

zpracovávané školou.

• zaměstnanci musí zabránit k neoprávněnému přístupu cizích osob bez povolení

k nahlédnutí do osobních složek zaměstnanců, dětí, zákonných zástupců, se kterými škola

zachází.
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• Ředitel školy má za úkol obeznámit zaměstnance o jejich povinnostech, právech týkající

se ochrany OÚ.

• Musí zajistit schopnost školy doložit právní plnění pro ochranu OÚ vyplývajících

z právních předpisů.
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PŘÍLOHA III: PŘIHLÁŠKA DO ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Registrační číslo dítěte: ……...

Žádost o přijetí dítěte k základnímu vzdělání

Dle ustanovení § 34 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělání Školského zákona podávám žádost o přijetí dítěte k základnímu

vzdělání od školního roku 2019/2020:

Jméno a příjmení dítěte ……………………………. Datum narození …………….

Trvalé bydliště …………………………………………………………………………….

Zákonní zástupci:

Otec:

Jméno a příjmení …………………………………………………………………………….

Matka:

Jméno a příjmení ……………………………………………………………………………

Zákonný zástupce, který vyřizuje veškeré právní řízení dítěte:

Jméno a příjmení dítěte ……………………………. Datum narození …………….

Trvalé bydliště …………………………………………………………………………….

e-mail ………………………………………. kontakt …………………………….

Vyplnit pouze pokud je dítě v pěstounské péči

Jméno a příjmení dítěte ……………………………. Datum narození …………….

Trvalé bydliště …………………………………………………………………………….

e-mail ………………………………………. kontakt …………………………….

Doplňující informace

Dítěti bylo specifikováno zdravotní omezení (diety, alergie)

Specifikovat ……………………………………………………………………………….

Dítě je vedeno ve Speciálně pedagogickém centru a potřeba speciální vzdělávací program

např. částečná porucha autistického spektra nebo zrakový, sluchový, tělesný postižení atd.
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Specifikovat ……………………………………………………………………………….

Pro ověření identity zákonných zástupců a jejich dítěte byly předloženy dokumenty určující

totožnost (vyplňuje škola):

Občanský průkaz Ano - Ne

Rodný list dítěte Ano - Ne

Jiné dokumenty ………………………………………………………………………………
