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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce vykazuje v systému Thesis nízkou shodu plagiátorství, není tedy plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

F - nedostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená práce je na velmi nízké jazykové kvalitě. Student začal spolupracovat s vedoucím práce

až v březnu 2019, což vzhledem k vyjadřovacím schopnostem studenta bylo příliš pozdě. Student

má velký problém s psaným vyjádřením myšlenky, což se bohužel ukázalo také při psaní práce. I po

několikanásobné kontrole a připomínkování působí některé pasáže velmi divně z jazykového

hlediska a členění práce působí chaoticky.

V práci jsou pasáže, které se opakují a student se vrací k myšlenkám, které již uvedl dříve.

Nevhodně jsou také využity přímé citace u pasáží ze zdrojů, které lze popsat svými slovy bez

nutnosti přímé citace.

V práci je doplněn také přehled GDPR ve školství v Anglii, přitom není zřejmé, proč se tato pasáž

v práci nachází - nebyla v zadání a ani nijak výrazně nedoplňuje informace, které byly v zadání.

Nejslabším místem práce je praktická část, která má v textové verzi pouze 6 stran + 6 příloh, které

jsou ovšem vždy ve dvojici pro základní a mateřskou školu, které se liší jen velmi málo, čili

můžeme mluvit prakticky o 3 přílohách. Výsledek praktické části by měl sloužit jako metodická

pomůcka pro mateřské a základní školy, což ale z prezentovaných výsledků není vůbec zřejmé.

Z výše uvedených důvodů konstatuji, že z mého hlediska práce nesplňuje podmínky akceptovatelné

kvalifikační práce i přes upozornění, které jsem studentovi dal před odevzdáním.

Doporučuji práci přepracovat, zbavit chaotičnosti teoretické části a především se zaměřit na lepší

zpracování praktické části.
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